Para os profissionais do magistério público municipal da educação 

básica, a recomposição dos vencimentos é feita em 20% (vinte por cento). 

Além disso, o projeto de lei em exame fixa o piso salarial dos agentes 

comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias em R$ 1.750,00 ( mil 

setecentos e cinquenta reais) 

Recebida e publicada no quadro de avisos da Câmara Municipal no 

dia 28.03.2022, a proposição foi distribuída às Comissões de Legislação, Justiça e 

Redação e de Finanças, Tributação Orçamento e Tomada de Contas e Fiscalização 

Financeira, para exame conjunto, uma vez que foi determinada a sua tramitação em

[...]

profissionais do magistério público municipal da educação básica serão revisados em 

20% (vinte por cento). 

Ademais, a proposição legislativa altera a Lei nº 1.552, de 31 de maio 

de 2019, para fixar o piso salarial dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de 

combate às endemias em R$ 1.750,00 (mil setecentos e cinquenta reais), em 

conformidade com a Lei Federal nº 13.708, de 14 de agosto de 2018, que alterou a 

Lei nº 11.350, de 5 de outubro de 2006. 

Da análise dos aspectos jurídico, constitucional, legal e regimental, 

verifica-se que o projeto de lei em exame está em conformidade com a ordem jurídica